
知調二発第１７３号

平成２０年２月２９日

各都道府県知事 殿

全国知事会

道路特定財源確保緊急対策本部本部長

広瀬 勝貞

道路特定財源等に関する知事等の意見について

平素より本会の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、道路財源の確保に向けては、それぞれのお立場で多様な取組をされているものと思い

ます。このテーマは、暫定税率の存続・廃止のみならず、一般財源化の是非、地方財政への影

響、道路ネットワークの形成に関する国と地方の役割のあり方など、様々な論点を包含しており

ます。

これら論点に関して、国会における公聴会、メディアにおける討論会、政党主催の公開討論会

など、国民に開かれた場で、知事や市町村長の参加により熱心な議論が交わされております。

それぞれの議論の詳細についてはホームページ等により確認可能ですが、今回、これら議論

の中から特に重要、かつ、全国的に共通する論点に着目し、知事等の発言を整理しましたので、

今後の取組の参考にしていただければ幸甚です。

なお、引き続き、各種情報を収集・整理のうえ、情報提供していきたいと考えておりますので、

よろしくお願いします。

○整理対象

① ＮＨＫ日曜討論（２月１７日（日））

〔全国知事会・民主党〕② 道路特定財源・暫定税率問題に関する公開討論会（２月１９日（火））

③ 衆院予算委員会地方公聴会（宮崎）（２月２０日（水））

④ 衆院予算委員会地方公聴会（茨城）（２月２０日（水））

⑤ 衆院予算委員会中央公聴会（２月２２日（金））

⑥ 衆院総務委員会参考人質疑（２月２６日（火））

⑦ 衆院国土交通委員会参考人質疑（２月２７日（水））

○提供資料

資料（１） 各論点に関する知事等の意見（概要版）

資料（２） 各論点に関する知事等の意見（ポイント）

※ 整理に当たりましては、発言の趣旨を損なわない範囲において、発言者のご了解を頂いた

上で、適宜割愛・補足・集約をさせていただいておりますことを予めご了承ください。

※ 今回提供する資料は、全国知事会や大分県庁のホームページにも掲載させていただく予定

です。


